濮医保〔2023〕16号

濮阳市医疗保障局 濮阳市卫生健康委员会

濮阳市人力资源和社会保障局关于确定2023年第一批修订和转归医疗服务价格项目的

通知

各县（区）医疗保障局、卫生健康委、人社局，开发区、工业园区、示范区医疗保障、卫生健康、人社部门，市社会医疗保险中心，中原油田公共事业处，各公立医疗机构：
根据《河南省医疗保障局 河南省卫生健康委员 河南省人力资源和社会保障厅关于确定2023年第一批修订和转归医疗服务价格项目的通知》（豫医保办〔2023〕12号）文件规定，参照我省及周边地市情况，结合我市实际，经专家论证、领导研究，确定了2023年第一批修订和转归医疗服务项目我市公立医疗机构价格，现就有关事宜通知如下。

一、对“永久起搏器安置术”等3个医疗服务价格项目内容进行了修订；取消“热球子宫内膜去除术”等2个医疗服务价格项目（见附件1）。

二、“支气管热成形术”等2个项目转为正式项目，并统一确定省管公立医疗机构价格、医保支付类别和医保首自付比例（见附件2）。

三、为进一步降低医用耗材价格，省医疗保障局组织对本次修订和转归项目相关医用耗材进行了价格和医保准入谈判，通过谈判的医用耗材按规定纳入医保支付范围（见附件3，以下简称谈判产品）。谈判产品执行以下配套措施：

（一）谈判产品执行统一的谈判价格，不再设置协议期。谈判结果执行后，如谈判产品有新的全国最低价产生，企业应主动进行价格联动。

（二）谈判产品由企业提出申请后，在省医药集中采购平台上直接挂网，同时实行价格保护，各地不得在发文、新闻宣传等公开途径中公布其谈判价格。

（三）医疗机构应优先采购和使用谈判产品，简化程序、缩短周期、及时采购；谈判价格执行之日起一年内医疗机构不得进行二次议价。

（四）对谈判未通过的产品，谈判结果执行一年内，在省级医药集中采购平台已挂网的予以撤网，未挂网的不予受理挂网申请。医疗机构确需使用谈判未通过产品的，由医疗机构自主与生产供应企业议定采购价格，向市医保局书面报告后，在省级医药集中采购平台进行备案采购。市医保局对医疗机构使用谈判产品情况进行跟踪监测。
（五）谈判后新上市的同种医用耗材，以及谈判结果执行满一年后，与谈判产品同组的谈判未通过产品（见附件4），按照谈判产品的组套方式，价格不高于谈判产品最低价的（与谈判产品性能特征区别较大的，应按不低于谈判产品降幅进行降价），由企业提出申请，经审核后按规定挂网销售，并按谈判产品相关政策纳入医保支付。
2021年第一批新增、修订和转归项目有关谈判产品执行以上配套措施。
四、各级工伤保险经办机构在工伤保险基金支付治疗工伤相关费用时参照本通知执行，工伤保险支付费用时不区分甲、乙类。
本通知自2023年3月1日起执行。市社会医疗保险中心和各公立医疗机构要尽快更新医保信息系统和医院管理系统数据，提前做好各项衔接工作。在执行中如有问题和建议，请及时报市医疗保障局、市卫生健康委、市人力资源和社会保障局。
附件：1.濮阳市2023年第一批修订医疗服务价格项目

2.濮阳市2023年第一批转归医疗服务价格项目

3.通过价格和医保准入谈判产品

4.同组谈判未通过产品
2023年2月28日

（此件主动公开）

	濮阳市医疗保障局办公室                 2023年2月28日印发

                                           （共150份）
—  —